manifesta-se conforme segue.

3.4. Quanto ao recurso que será disponibilizado pelo Programa.

3.4.1. ​A fonte de financiamento para o Programa  Educa Mais Norte e Nordeste  é o Banco
Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), com o valor estimado de US$ 250.000.000,00
(duzentos e cinquenta milhões de dólares americanos).

3.4.2. Para as ações do Componente 1, o instrumento de empréstimo proposto é o Programa por
Resultados (PforR), no valor de  US$ 225.000.000,00 (duzentos e vinte e cinco milhões de dólares
americanos). Tais desembolsos estarão vinculados às metas acordadas entre Banco Mundial e Ministério
da Educação por meio de indicadores de desembolso (IVDs).  Estes recursos serão desembolsados
diretamente para o Tesouro Nacional. 

3.4.3.

[...]

Já para o Componente 2, destinado à assistência técnica (Subcomponentes 2.1, 2.2 e 2.3),
serão utilizadas as políticas do Brasil e do Banco Mundial para aquisições, gestão financeira e
salvaguardas ambientais e sociais, na modalidade de assistência técnica via investimento (IPF), no valor
de US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares americanos). Vale dizer que o financiamento do
Componente 2 ainda não possui, neste ano, alocação orçamentária do MEC. 

3.4.4. Cumpre esclarecer, ainda, que não há separação de valores entre as regiões.

3.5. Quanto aos critérios que serão adotados para a seleção dos estados e dos municípios e